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ביאורים
דת  המצאת   – ישראל  בדת  בפגיעה  הגויים  של  הנסיון  עומק  את  חשף  שהרמב"ם  לאחר 
זו. דניאל התנבא  – הוא מראה שדניאל כבר התנבא על בעיה  בטענה שהיא התורה מה' 
על קרן קטנה שיש לה עיניים כעיני אנשים ופה שמדבר גדולות, והיא עוקרת את הקרניים 
הגדולות שהיו לפניה. קרן זו, מנבא דניאל, תמשיך ותרצה לפגוע בדת ישראל, אך ה' לא ייתן 
לה. מסביר הרמב"ם שהמצאת הדתות המִדּמות לתורה, שעתידות לדחות את התרבויות 
שקדמו להן מבמת ההיסטוריה, ולעמוד במרכז התרבות האנושית, היא בדיוק מה שמתאר 
דניאל בנבואתו. הקרן, שהיא מצד עצמה קטנה, מדברת גדולות, מתפארת שיש לה נבואה 

מן השמים ועוד. הרצון של הקרן הוא "לְהַשְּׁנָיָה זִמְנִין וְדָת", לעקור את התורה.

מובטח לנו שדבר זה לא יצליח. שום דרך שתקום בעולם לעקור את ישראל ואמונתם לא 
תצליח. גם אם לאורך זמן מסוים מאמיני הדתות המתחזות יעמדו במרכז הבמה האנושית, 
ואפילו אם יהיה הזמן הזה מאות שנים רבות מאוד, לבסוף השקר וההתחזות יעקרו, ודת 

ישראל תעמוד ותנצח.

הרחבות
ודאות הטוב העתידי	 

וְאַף עַל פִּי שֶׁתֵּרָאֶה לָהֶם גְּדֻלָּה וְתִגְבֹּרֶת זְמָן אָרֹךְ אוֹ קָצָר – לֹא יַתְמִיד לָהֶם הַדָּבָר הַהוּא וְלֹא 
יִשָּׁאֵר. הרמב"ם מלמד אותנו פה עיקרון חשוב – סבלנות. יש אומות שנראה שהן שולטות 
בעולם כולו ונדמה שאין סיכוי שיתערער שלטונן אי פעם. מלמדנו הרמב"ם שבתור עַם 

המאוחד עִם חי העולמים, המושגים שלנו נצחיים, וגם הסבלנות שלנו – היא של נצח.

הרב קוק כותב באורות הקודש על היכולת להביט אל העתיד הרחוק: "הָעדינות הנפשית 
היא מרגילה את האדם להביט את הבטת חייו ואידיאליו למרחוק... אריכות הזמן אינו חוצץ 

כלל בעד הנפש העדינה" ]חלק ב תקג, 'עדן העתיד' כה[.

ומתיקות,  שמחה  מביא  הימים,  באחרית  עולמו  את  שיושיע  בה',  הצדיקים  של  הביטחון 
כבר עכשיו, בהווה הנוכחי. הסיבה לכך היא הידיעה שיש  ונותן משמעות לחיים בעולם, 
מטרה לעולם ובסופו של דבר הוא יגיע אליה, וגם עכשיו, ובכל רגע, הוא צועד לכיוונה. 
המדרש מספר על דוד המלך: "לולא האמנתי לראות בטוב ה' בארץ חיים. למה נקוד על 
לבֹא,  לעתיד  לצדיקים  טוב  שכר  משלם  שאתה  אני  יודע  הקב"ה:  לפני  דוד  אמר  'לולא'? 
אין אפילו  לדוד המלך  כז, תשז[.  ]מדרש תהילים  יהיה חלקי עמהם"  יודע אם  איני  אבל 
את ה'לולא', הוא כבר ממש רואה את "טוב ה' בארץ חיים" מול עיניו. ואפילו שאינו יודע 
אם הוא עצמו יזכה להיות בין הצדיקים או לא – זה לא משנה מעצם אושרו על הצעידה 
הידיעה  על  לטוב,  מתקדם  שהעולם  הוודאות  על  הטוב,  למגמת  העולם  של  המתמדת 

שבמבט כללי העולם תמיד במגמה להגיע לטוב.

אַחֲרִית הָעִנְיָן יַעֲמדֹ  בְּ ן יִהְיֶה, וְשֶׁ י כֵּ אל כִּ נִיֵּ ה עַל יַד דָּ ן הוֹדָעָה מֵה' יִתְעַלֶּ ם כֵּ וּכְבָר קָדְמָה לָנוּ גַּ
ר ה'  וְדִבֶּ ן לוֹ סֵפֶר,  תַּ נִּ שֶׁ לוֹמַר יֹאמַר  כְּ דוֹלוֹת,  גְּ ר  וִידַבֵּ ית,  ת הָאֲמִתִּ לַדָּ ת דּוֹמָה  דָּ ן  יִתֵּ עוֹמֵד 
ר וְתֵאֵר עֲמֹד מַלְכוּת רוֹמִי,  סִפֵּ שֶׁ נִיֵאל כְּ ר אֶל ה', וְזוּלַת זֶה מֵרֹב דְבָרָיו. אָמַר דָּ בֶּ אֵלָיו וְהוּא דִּ
עָלְתָה  קֶרֶן שֶׁ רַס וּמַלְכוּת יָוָן, בְּ חַ מַלְכוּת רוֹמִי וּמַלְכוּת פָּ ע, וִהְיוֹתוֹ מְנַצֵּ גָּ יל עֲמִידַת מְשֻׁ וְהִמְשִׁ
תָה  לְּ הֵם עִנְיָנִים גִּ ה, שֶׁ גֻלָּ תוּב הַהוּא לֶהָמוֹן וְלַסְּ אֵר מִן הַכָּ הִתְבָּ מוֹ שֶׁ צוֹמַחַת, וְאָרְכָה וְעָצְמָה, כְּ
אָחֳרִי  קֶרֶן  וַאֲלוּ  א  קַרְנַיָּ בְּ הֲוֵית  ל�  כַּ תַּ "מִשְׂ אָמַר:  אַחֵר.  רוּשׁ  פֵּ לוּ  יִסְבְּ צִיאוּת, לאֹ  הַמְּ אוֹתָם 
א  עַיְנֵי אֲנָשָׁ א קַדְמָיָתָא אֶתְעֲקַרָה מִן קֳדָמַהּ, וַאֲלוּ עַיְנִין כְּ ינֵיהֶן וּתְלָת מִן קַרְנַיָּ זְעִירָה סִלְקָת בֵּ
ה וּפְלִיאָתוֹ. אָמַר  ל הַזֶּ שָׁ קּוּן הַמָּ ל תִּ כֵּ ה הִסְתַּ ל רַבְרְבָן" )דניאל ז, ח(. וְאַתָּ קַרְנָא דָא וּפֻם מְמַלִּ בְּ
הּ,  לשֹׁ קְרָנוֹת לְפָנֶיהָ, וְהוּא נִפְלָא לְאָרְכָּ ילָה שָׁ ר אָרְכָה וְהִפִּ אֲשֶׁ ה הָעוֹלָה כַּ טַנָּ רֶן הַקְּ רָאָה הַקֶּ שֶׁ
ת  ן דָּ הוּא יִתֵּ דוֹלוֹת, רְצוֹנוֹ לוֹמַר: שֶׁ ר גְּ עֵינֵי אָדָם, וּפֶה מְדַבֵּ י עֵינַיִם דּוֹמוֹת כְּ תֵּ רֶן שְׁ ה לַקֶּ וְהִנֵּ
בִטוּל  אֵר בְּ הוּא יִתְפָּ אל שֶׁ נִיֵּ בָרִים. וּבֵאֵר לָנוּ דָּ ה דְּ בוּאָה, וְיַרְבֶּ נְּ אֵר בַּ ת הָאֱלהִֹית, וְיִתְפָּ דּוֹמָה לַדָּ
נָיָה זִמְנִין וְדָת" )שם שם, כה(. וּבֵאֵר לוֹ ה'  ר� לְהַשְּׂ נּוֹתָהּ, אָמַר: "וְיִסְבַּ ל לְשַׁ דֵּ תַּ זֹאת הַתּוֹרָה וְיִשְׁ
אֵלּו  אַר מִן הַקּוֹדְמִים לוֹ, וְשֶׁ שְׁ נִּ תוֹ, עִם כֹּל מִי שֶׁ דֻלָּ דֵהוּ אַחַר עָצְמָתוֹ וְרבֹ גְּ הוּא יְאַבְּ ה שֶׁ יִתְעַלֶּ
ה  מָּ תְדַּ וְהַמִּ עָנוֹת,  טְּ בַּ אֶרֶת  תְפָּ וְהַמִּ חֶרֶב,  בַּ כְרַחַת  ת הַמַּ ם, רְצוֹנִי לוֹמַר: הַכַּ תָּ לָשְׁ הַחוֹלְקִים שְׁ
ה וְתִגְבֹּרֶת זְמָן אָרךְֹ אוֹ קָצָר - לאֹ יַתְמִיד  דֻלָּ רָאֶה לָהֶם גְּ תֵּ י שֶׁ ם יאֹבְדוּ. וְאַף עַל פִּ לָּ ת - כֻּ דָּ בַּ

אֵר•. ָ בָר הַהוּא וְלאֹ יִשּׁ לָהֶם הַדָּ

מִשְׂתַּכַּל וכו' – תרגום: התבוננתי בקרניים, והנה קרן אחרת קטנה עולה ביניהן. ושלוש מן הקרניים 
וְיִסְבַּר  גדולים.  דברים  המדבר  ופה  בקרן,  היו  אדם  כעיני  ועיניים  מלפניה,  נעקרו   הקדומות 

וכו' – ויחשוב לשנות את מועדיהם ודתם )של ישראל(.
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